

reno, Gazelli, Bacchelli, Negri de Salvi, Bizzozzero, Arrivabene e Di Saluzzo propone di sostituire:

*Ai comma secondo, terzo, quarto e quinto, sostituire:*

II. Ne fanno parte fra i membri del Consiglio scolastico:

1° Il direttore o l'insegnante di regie scuole normali.

2° Il direttore didattico od insegnante elementare a scelta del Consiglio.

3° *Soppresso.*

4° *Soppresso.*

5° Un membro della Deputazione provinciale ed un consigliere provinciale scelti dal Consiglio.

6° *Soppresso.*

7° Tre dei rappresentanti elettivi dei comuni scelti dal Consiglio.

8° *Identico.*

III. *Identico.*

IV. *Identico.*

V. 1° *Identico.*

2° *Identico.*

3° *Sopprimere le parole:* allo storno, e *sostituire:* propone al Consiglio lo storno.

4° *Sopprimere le parole:* agli sdoppiamenti, e *sostituire:* propone al Consiglio gli sdoppiamenti.

*Sostituire alle parole:* all'assunzione, *le altre:* provvede all'assunzione.

5° *Identico.*

6° *Identico.*

L'onorevole Rubini ha facoltà di svolgere questo suo emendamento.

RUBINI. Ho presentato infatti tale emendamento che nello stampato fu diviso in due parti, in corrispondenza dei numeri nei quali è ripartito l'articolo 6.

Dopo la riunione di questa mattina io ho concordato con l'onorevole Daneo una proposta la quale sostituisce questo emendamento, per cui esso non ha più ragion di essere e lo ritiro. E ritirandolo devo dichiarare che mi associo alla proposta dell'onorevole Daneo, che credo sia stata già presentata alla Presidenza.

PRESIDENTE. L'onorevole Baslini propone anche il seguente emendamento:

*« Ripristinare l'articolo 6 del testo originario con le modificazioni seguenti:*

*Sostituire al testo (comma 1 e 2):* La deputazione scolastica si compone di 11 membri.

Vi appartengono di diritto:

1° Il provveditore agli studi che la presiede;

2° Il direttore della regia scuola normale;

3° Il medico;

4° Il membro della Giunta provinciale amministrativa;

5° L'ispettore scolastico.

Saranno, inoltre, dal Consiglio scolastico chiamati a far parte della propria deputazione, con votazione a maggioranza assoluta, cinque fra i rappresentanti elettivi dei comuni e della provincia e uno fra gli insegnanti elementari o il direttore didattico.

*« Al comma 4° sostituire alle parole:* e coll'intervento di almeno tre dei suoi componenti, *le parole:* e coll'intervento di almeno sei dei suoi componenti ».

*« Nel comma 5° sostituire al n. 4 del progetto Daneo il numero 4 del progetto Credaro ».*

*« Al numero 5 aggiungere dopo le parole:* Pel personale insegnante, *le parole:* aggregandosi un altro fra i maestri componenti il Consiglio, che sarà di anno in anno designato dal Consiglio stesso... (*indi come nel testo, fatta avvertenza che rimane invariato anche l'articolo 6-bis proposto dalla Commissione*) ».

L'onorevole Baslini ha facoltà di svolgere il suo emendamento.

BASLINI. Accetto il testo concordato stamani e ritiro il mio emendamento.

PRESIDENTE. Vi è ora l'emendamento dell'onorevole Daneo, del seguente tenore:

*« Sostituire:*

La Deputazione scolastica è composta, oltre al provveditore presidente, di sei membri.

Ne devono far parte due dei membri del Consiglio di nomina provinciale o comunale, due dei membri nominati a proposta del ministro e due fra i membri nominati da direttori didattici e dai maestri. I membri di nomina provinciale o comunale, quelli di nomina ministeriale, e il direttore e i due maestri si riuniranno rispettivamente in separata adunanza per la nomina dei membri della Deputazione rappresentanti del rispettivo gruppo ».

L'onorevole Daneo ha facoltà di svolgere il suo emendamento.

DANE0. Anche sull'articolo 6 stamani ci siamo sostanzialmente, benchè un po' mutuariamente, intesi.

E la formula testè annunciata dall'onorevole ministro corrisponde a quanto si è concordato, benchè io abbia impressione che stamani si fosse ritenuto che due dovessero essere i rappresentanti locali e due i rappresentanti magistrali, che poi ora nella